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Úvod

Bakalářská práce pojednává o financování regionálního školství, konkrétně je zaměřena

na mateřské školy. Financování mateřských škol a obecně regionálního školství

je poměrně složité a ne každému je známé, jak funguje.

V naší zemi je dlouhodobě podhodnocené odměňování pedagogů ve všech stupních

školství od vysokoškolského až po regionální a obzvlášť v tom nejnižším stupni,

to je v mateřských školách. V posledních letech se za pomoci psychologů odhalilo,

že základy všeho děti získávají právě v předškolním věku, a proto se zavedlo povinné

vzdělávání od pěti let. Zároveň s tímto se společnost začala snažit o zvýšení platů

pedagogů všech stupňů, včetně předškolních. Ohodnocení pedagogů odpovídalo věku

vzdělávaných dětí, žáků a studentů, a proto se v mateřských školách zvyšování platů vždy

velmi opožďovalo za ostatními stupni.

Mnoho lidí bere zmíněnou problematiku za nepodstatnou a nedůležitou, avšak opak

je pravdou. Učitelky v mateřských školách mají velmi zodpovědnou a významnou práci.

Děti, jakožto naše budoucnost, by měly být pod nejlepším dohledem a mít to nejlepší

vzdělání už od mateřské školy, a proto by pedagogové měli být podle toho ohodnoceni.

Z toho vyplývá, že financování platů pedagogů je velmi důležité, avšak v České republice

bylo až do roku 2019 nedostatečné. Z důvodů narovnání nepoměrů je od roku 2020 nová

reforma financování regionálního školství, která má všechny nedostatky odstranit.

V bakalářské práci je reforma objektivně a srozumitelně vysvětlena a práce informuje

o tom, co změna způsobila a co obnáší.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je potřeba prozkoumat a objasnit zmíněnou

problematiku a zjistit, zda mateřské školy mají skutečně navýšený rozpočet tak,

aby učitelky mohly mít spravedlivější ohodnocení, odpovídající náročnosti jejich práce

a tím i zvýšenou společenskou prestiž povolání. S tímto souvisí i cíl práce o financování

školství, kterému se práce věnuje.

8

Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce na téma „Financování mateřských škol od roku 2020“

je zhodnocení principů financování platů zaměstnanců mateřských škol do roku 2019

a od roku 2020 a následně jejich porovnání. Dílčím cílem závěrečné práce je zjištění,

jestli financování mateřských škol od roku 2020 je dostačující, a také zda je výhodnější

a efektivnější než dosavadní způsob financování regionálního školství. Hodnocení těchto

dvou principů je podle statistických výkazů a údajů poskytnutých vybranou organizací.

Díky získaným informacím se zjistí, zda reforma financování mzdových nákladů

v regionálním školství je dostatečnější než dlouholetý způsob financování, neboli zda

od roku 2020 bude dostatek peněžních prostředků na výplaty pedagogických

i nepedagogických pracovníků.

Pomocí rozhovorů s ředitelkami mateřských škol a pracovníky ve veřejné správě, kteří

jsou v oboru školství a jeho financování zaměstnáni, se určí, zda nový způsob

poskytování finančních prostředků je efektivnější a výhodnější i z hlediska přípravy

a výkaznictví, které s reformou souvisí.

V teoretické části práce je vysvětlen pojem nezisková organizace a její dělení, dále

princip financování mateřských škol do roku 2019. Poté je popsána reforma financování

školství od roku 2020.

Financování platů v mateřských školách do roku 2019 i jeho reforma je podrobně popsána

na konkrétní organizaci. Vybraná organizace je 49. mateřská škola Plzeň, Puškinova 5,

příspěvková organizace, na které jsou ukázány dopady reformy v praxi. V praktické části

jsou také popsány všechny změny financování i všechny jejich náležitosti. Souhrn změn

je v práci popsán z různých úhlů pohledu, a to díky rozhovorům nejen se zástupci

mateřských škol, ale také se zástupci kraje a zřizovatele, kteří v oboru školství pracují.
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Teoretická část

1 Nezisková organizace

„Nezisková organizace je subjekt založen na nekomerčním principu, například za účelem

dosahování společného, společenského dobra, a slouží veřejnému prospěchu či prospěchu

určité skupiny.“ (Hejduková, 2015)

Tento typ organizace není zřízen za účelem zisku. Možnost dosažení zisku sice není

neziskové organizaci odepřena, nepovažuje se to však za její primární poslání.

Nezisková organizace, označována také jako non-profit organization, může být založena

jak ze strany státu, tak i ze strany společnosti nebo jednotlivých jedinců.

Pojem nezisková organizace má několik možností dělení podle různých kritérií, a to

podle:

• předmětu činnosti,

• globálního charakteru poslání,

• dle zakladatelů

• hlavních zdrojů jejich financování.

Neziskové organizace podle předmětu činnosti lze členit na:

Mezinárodní klasifikace neziskových organizací (ICNPO), kde se organizace třídí do 12

oblastí:

• Kultura, sport a volný čas.

• Vzdělávání a výzkum.

• Zdravotnictví.

• Sociální služby.

• Přírodní a životní prostředí.

• Komunitní rozvoj a bydlení.

• Občanskoprávní osvěta a politické organizace.

• Dobročinnost.

• Mezinárodní nadační aktivity.

• Náboženství a církve.

• Odbory a profesní spolky.
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• Nespecifikované, ostatní.

Systém klasifikace netržních činností podle OSN (COPNI). Tento systém vymezuje

oblasti neziskového charakteru následovně:

• Rekreační, kulturní služby.

• Vzdělávací služby, výzkum.

• Sociální služby.

• Náboženství a církve.

• Organizace profesní, odborářské a občanská sdružení.

• Ostatní služby, smíšené a nespecifikované.

Odvětvová klasifikace ekonomických nevýrobních činností (OKEČ) uvádí několik

odvětví neziskových činností, a to například rekreační, kulturní či sportovní činnosti,

odvětví školství a výzkum, dále zdravotnictví a sociální služby, a v neposlední řadě se zde

uvádí odvětví kolektivní a individuální sociální služby a sociální politika. (Hejduková,

2015)

Další možností rozdělení neziskových organizací je členění dle globálního charakteru

poslání. Jak už bylo zmíněno, nezisková organizace může být založena státem

či skupinou jednotlivců. Každý z těchto zakladatelů neziskové organizace má jiné

poslání. Nezisková organizace dle globálního charakteru se dělí na organizaci veřejně

prospěšnou a organizaci vzájemně prospěšnou. „Organizace veřejně prospěšné jsou

producenty čistých veřejných a smíšených statků, zatímco organizace vzájemně

prospěšné produkují smíšené veřejné statky.“ (Hejduková, Hommerová, & Krechovská,

2018)

Veřejně prospěšné organizace jsou zřizovány za účelem veřejného prospěchu a obecného

zájmu, příkladem takové organizace je například charita či veřejná správa.

Vzájemně prospěšná organizace je založena skupinou fyzických či právnických osob

se stejným zájmem. Avšak neznamená to, že vzájemně prospěšná organizace nemůže

poskytovat veřejný prospěch, ale pokud ano, není to hlavním posláním organizace.

Hejduková (2015) rozděluje neziskové organizace také podle zakladatelů. Zakladatelé

neziskové organizace mohou být různí, mohou to být například:

• Vládní instituce,

• církve a náboženské společnosti,
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• domácnosti,

• podnikatelské subjekty.

Dělení neziskových organizací je poměrně složitá záležitost a existuje mnoho dalších

členění, například Rektořík (2000) člení neziskové organizace podle zdrojů financování,

kde se organizace dělí na organizace, které jsou financovány z veřejných prostředků,

z jiných zdrojů financování než veřejných prostředků a na organizace financované

z poskytování svých služeb. Toto rozdělení souvisí s nejčastějším rozdělením,

a to na státní neziskové organizace a nestátní neziskové organizace.

1.1 Nestátní nezisková organizace

V první řadě je důležité vysvětlit pojem nestátní a nevládní nezisková organizace.

V České republice mají tyto pojmy stejný význam, jedná se o soukromý neziskový sektor.

Častěji bývá užíváno názvu nestátní nezisková organizace NNO, ale lze použít i nevládní

nezisková organizace, přeloženo z anglického pojmů „nongovermental“, zkratka NGO.

Tato kapitola by mohla být velmi rozsáhlá, nevládních neziskových organizací je celá

řada a v České republice dle statistik tvoří početnější skupinu než státní neziskové

organizace. Avšak práce je zaměřena především na státní neziskové organizace, proto

jsou zde nestátní neziskové organizace pouze stručně zmíněné.

Jak již bylo řečeno, neziskové organizace jsou založené za účelem dosahování

společenského blaha, takže i tento typ se podílí na všeobecném zájmu veřejného sektoru.


[…]


jsou zohledněna i platová zařazení zaměstnanců a jak lze vidět z údajů v bakalářské práci

poměr mezi předpokládanými mzdovými náklady a financemi poskytnutými státem

se zvýšil a rozdíl mezi skutečně vyplacenými mzdovými náklady a prostředky

poskytnutými státem se naopak snížil. V bakalářské práci je vyčísleno, že v roce 2018

byly předpokládané mzdové náklady ve výši 3 452 737 Kč a prostředky poskytnuté

státem činily 3 465 461 Kč, tudíž od státu bylo poskytnuto o 12 724 Kč více. V roce 2020

bylo, z údajů uvedených v práci, poskytnuto od státu o 437 976 Kč více. Z těchto údajů

lze hodnotit reformu financování za opravdu výhodnější pro vybranou mateřskou školu.
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Tabulka 16 - Přehled principů financování

Princip financování do 2019 Princip financování od 2020

Financování "na žáka" Financování dle Phmax

Výhody

Vše se počítá stejným principem Přizpůsobený počet dětí na třídě

Možnost překrývání pedagogů

Více finančních prostředků

Nevýhody

Není zohledněno platové zařazení
zaměstnanců

Větší důraznost na statistické výkazy

Mnoho dětí na třídě, nutnost plného
stavu dětí

Více statistických výkazů

Nedostatek finančních prostředků na
mzdové náklady

Školní jídelna financována dle starého
principu financování "na žáka"

Zdroj: vlastní zpracování (2021)
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Závěr

Cíl bakalářské práce na téma „Financování mateřských škol od roku 2020“ byl splněn.

V práci je popsán jak starý princip financování mzdových prostředků mateřských škol,

který byl platný do roku 2019, tak i nový způsob financování mzdových nákladů

mateřských škol platný od roku 2020. Oba způsoby jsou v práci zhodnoceny a porovnány

na konkrétní organizaci, a to na 49. mateřské škole Plzeň, Puškinova 5, příspěvkové

organizaci.

Z informací zjištěných v bakalářské práci vyplývá, že vybraná mateřská škola v roce

2018 při financování regionálního školství na principu „na žáka“ neměla od státu dostatek

finančních prostředků na celkové mzdové náklady. Rozdíl mezi celkovými mzdovými

náklady organizace a prostředky na platy získané od státu se v roce 2020 oproti roku 2018

velmi snížil.

Dle poskytnutých údajů je nový způsob financování pro mateřské školy výhodnější než

předchozí způsob financování regionálního školství. I když reforma financování přinesla

mnoho výhod pro všechny mateřské školy, tak má ještě stále svá úskalí, a to například při

financování nepedagogických zaměstnanců ve školní jídelně. Vzhledem k tomu, že díky

reformě byly navýšeny prostředky na nepedagogické zaměstnance v útvaru mateřské

školy, lze z těchto finančních rezerv doplnit finanční prostředky pro školní jídelnu. Jak je

uvedeno v bakalářské práci, rozpočet je oficiálně určen pro celé zařízení, a proto lze

použít finanční prostředky napříč celou organizací a tím splnit základní myšlenky

reformy – navýšení platů zaměstnanců ve školství a současně snížení počtu dětí

v mateřské škole. Vzhledem k navýšení počtu statistických výkazů není reforma

pro mzdové účetní efektivní, lze však předpokládat, že postupem času tento nedostatek

zmizí.
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Abstrakt

Ollariová, L. (2021). Financování mateřských škol od roku 2020 (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nezisková organizace, příspěvková organizace, mateřská škola,

financování regionálního školství, reforma financování, rozpočet školy, pedagogičtí

a nepedagogičtí zaměstnanci, statistické výkazy

Tato bakalářská práce se zabývá financováním mzdových nákladů mateřských škol

od roku 2020. Téma bakalářské práce je zvoleno z důvodu prozkoumání a objasnění

problematiky nedostatečných prostředků na platy zaměstnanců mateřských škol. Cílem

práce je zhodnocení a následné porovnání dvou různých principů financování mateřských

škol, a to principu do roku 2019 a od roku 2020. Předpokládalo se, že reforma financování

mateřských škol bude pro školy výhodnější a efektivnější než předešlý způsob

financování. Z údajů poskytnutých z účetnictví vybrané organizace se zjistilo, že reforma

je pro školství opravdu výhodnější, avšak z hlediska složitosti je potřeba zapracovat dále

na efektivnosti. Při zpracování bakalářské práce se vycházelo také z rozhovorů

s pracovníky v daném oboru. Výstup z bakalářské práce je možno uplatnit jako podklad

pro MŠMT při zjišťování změn a nedostatků dané reformy. Dále je bakalářská práce

vhodná pro širokou veřejnost, která by projevila zájem o danou problematiku.

Abstract

Ollariová, L. (2021). Funding of kindergartens from 2020 (Bachelor Thesis). University
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This bachelor's thesis is dedicated to the financing of the wage costs in kindergartens

since 2020. The topic of the bachelor's thesis has been chosen to examine and clarify

the issue of insufficient funds for the salaries of kindergarten employees. The aim

of the work was to evaluate and then compare two different principles of financing

of kindergartens, comparing the principle until 2019 and from 2020. It has been assumed

that the reform of financing of kindergartens would bring more advantages

and effectiveness for schools compared to the previous method of financing. From

the data provided by the accounting of the selected organization, it was found that

the reform is more beneficial for education, but in terms of complexity, it is necessary

to work further on efficiency. The elaboration of the bachelor's thesis was also based

on interviews with workers in the field. The output of the bachelor's thesis can be used

as a basis for the Ministry of Education, Youth and Sports in identifying changes

and shortcomings of the reform. Furthermore, the bachelor's thesis is suitable for

the public, which would show interest in the issue.