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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si dala za cíl bakalářské práce zhodnotit principy financování platů zaměstnanců mateřských

škol do roku 2019 a po refromě od roku 2020 a zjistit, zda reforma financování představuje lepší

způsob financování než tomu bylo dlouhodobě předtím.

Nejprve byl v teoretické části vymezen pojem nezisková organizace a jeho dílčí kategorie. Dále je

představeno financování regionálního školství a způsob financování platů zaměstnanců v této oblasti, a

to před reformou v roce 2020 i po ní.

V praktické části se autorka práce zaměřila na charakteristiku vybrané organizace a seznámení

s různými formami výkazů, které před i po reformě musela organizace vykazovat.

Oceňuji informace získané formou rozhovorů s několika ředitelkami škol, kdy byly identifikované

výhody a nevýhody reformovaného způsoby financování, a vytvoření souhrnného přehledu výhod a

nevýhod obou systémů.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V práci postrádám větší míru vlastního přínosu autorky v podobě vlastních návrhů a námětů k danému

tématu, např. doporučení, jak reformovanou verzi financování ještě dále vylepšit, aby více vyhovovala

realitě a potřebám mateřských škol. Vlastní přínos by bylo vhodné již na začátku práce zakomponovat

do celkového cíle bakalářské práce.

Kladně hodnotím způsob členění práce do kapitol, podkapitol, odstavců, formální i jazykové

zpracování práce i množství a kvalitu použitých zdrojů.

Celkově navrhuji klasifikovat práci stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co byste doporučila upravit/optimalizovat v současném systému financování tak, aby ještě více

reflektoval reálné potřeby mateřských škol?

V Plzni, dne 24.5.2021 Podpis hodnotitele
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